
CONSORZIO per le 
•••••••• AIJTOSTRADE SICll.IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

LAVORI: "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale e verticale dell' Autostrada A/18 nella tratta 
compresa tra la barriera di san Gregorio lo svincolo di Taormina in entrambe le direzioni." CIG: 70088405BC 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 
Liquidazione fattura n. 104/FE del 19/07/2019. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.)t)1 /DATE/2022 DEL 1 O MAR, 2022 
Premesso: 

Che con D.D. n. 53/DATE del 17/02/2017, è stato approvato il progetto dei "Lavori di ripristino della 
segnaletica orizzontale e verticale dell'Autostrada A/18 nella tratta compresa tra la barriera di san 
Gregorio lo svincolo di Taormina in entrambe le direzioni" per un importo complessivo di € 194.000,00 
di cui € 148.604,37 per lavori ed € 45.395,63 per somme a disposizione dell' Amministrazione come da 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura €. 144.333,92 

A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso 28,931 €. 41.757,72 

A3) - di cui oneri diretti della sicurezza non soggetto a ribasso 1,30% €. 1.876,34 

A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 2,96% €. 4.270,45 

A5) Sommano oneri non soggetti a ribasso (A3+A4) €. 6.146,79 

A6) Lavori a base d'asta (A1-A3) €. 142.457,58 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A4) €. 148.604,37 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 1 )Per competenze tecniche (2%) €. 2.972,09 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti « 5%) €. 7.354,07 

B3) Per IV A (22%) €. 35.069,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.395,63 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 194.000,00 

Che con Decreto Dirigenziale n. 127/DATE del 03/04/2017, si è preso atto del verbale di gara ed è stata 
dichiarata aggiudicataria dei lavori in oggetto indicati, l'impresa CONSORZIO STABILE F2B con sede 
in via Giacomo Trevis n. 88 - 00147 ROMA P.IVA 1330747100, che ha offerto il ribasso d'asta di 
37,579% corrispondente ad un importo contrattuale di €. 95.070,24 escluso IV A (€ 88.923,45 - € 
6.146,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre le somme a disposizione 
dell'Amministrazione di € 45.395,63 si trasforma il pre-impegno n. 11/2017 in impegno di spesa n. 743 
cap. 48 bil. 2017 del 03/04/2017 per un totale complessivo di progetto di € 140.465,87. 
Che a seguito Convenzione sottoscritta il 02/05/2017 tra il CAS ed il Dipartimento Regionale Tecnico, 
l'arch. Ignazio Carbonara, Funzionario della U08 - Infrastrutture e Trasporti - opere igienico sanitarie 
del Genio Civile di Catania, è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeI. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas!a>.autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeI. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infolalautostradesiciliane.it 



r:iiTI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Che il contratto è stato stipulato in data 07/06/2018 Rep. CAS n. 875/2018, registrato a Messina il 
11/06/2018 n. 71 serie L 
Che il 13/09/2018 con apposito Verbale sono stati consegnati i lavori. 
Che con Verbale del 17/09/2018, il D.L. e CSE Arch. Ignazio Carbonaro ha accertato l'effettivo inizio 
lavori. 
Che con Decreto Dirigenziale n. 695/DG del 07/12/2018, è stata approvata la perizia di variante, che 
varia l'importo originario di contratto di complessivi €. 4.460,533, e che lo stesso trova copertura tra le 
somme a disposizione alla voce "imprevisti" non alterando cosi l'importo complessivo di progetto. 
Che in data 04/01/2019 sono stati ultimati i lavori. 
Che in data 14/06/2019 è stata emessa la contabilità finale la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari ad 
€.497,48 oltre IV A, e di cui si riporta il prospetto riepilogativo: 

Certificati 
Competenze 

Somme impegnate perizia variante Economie 
pagamenti 

tecniche (Art. 113 
D LQs. 50/2016) 

Importo complessivo perizia 140.465,87 € 126.899,62 € 13.566,25 € 98.999,00 € 
Importo contrattuale 95.070,24 € 99.530,76 € 99.496,48 € 

Somme a disposizione 45.395,63 € 27.368,86 € 
imprevisti 7.354,07 € 

missioni e viaggio D.L. 2.500,00 € 
competenze tecniche 2.972,09 € 2.972,09€ 1.212,61 € 1.759,48 € 

IVA 35.069,47 € 21.896,77 € 
Totale economie 14.778,86 € 

CREDITO IMPRES} 497,48 € 

Visto: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 53/DATE del 17/02/2017; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 127/DATE del 03/04/2017, 
• Il Decreto Dirigenziale n. 695/DG del 07/12/2018; 
• Lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 14/06/2019; 
• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
• Il certificato Ultimo di pagamento; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto per l'importo di €.497,48 oltre IV A all'impresa 
CONSORZIO STABILE F2B con sede in via Giacomo Trevis n. 88 - 00147 ROMA P.IV A 1330747100, a 
saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. 104/FE del 19/07/2019 relativamente alla parte 
imponibile per un importo di €.497,48 a favore dell'Impresa CONSORZIO STABILE F2B con sede in via 
Giacomo Trevis n. 88 - 00147 ROMA P.IV A 1330747100 oltre IV A che verrà versata all'Erario direttamente 
dal Consorzio 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ing. Dario Costantino, in pregio a propri compiti e per le 
motivazioni in narrativa indicate 

Qsede: 

Uffici: 
Uffici: 

98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas(a!autostradesiciliane.it 
90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info!aJ.autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

1.DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale degli "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale e 
verticale dell'Autostrada A/18 nella tratta compresa tra la barriera di san Gregorio lo svincolo di Taormina in 
entrambe le direzioni", dal quale emerge un credito netto in favore dell'impresa appaltatrice CONSORZIO 
STABILE F2B con sede in via Giacomo Trevis n. 88 - 00147 ROMA P.IVA 1330747100 di €.497,48 oltre IV A; 
2.DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 14.778,86 sul cap 48 bilancio 2017 impegno n. 
743 del 03/04/2019; 
4.DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad €. 1.759,48 dovranno essere mantenute nel sopra citato impegno 
di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
5.DI LIQUIDARE all'impresa CONSORZIO STABILE F2B la Fattura n. 104/FE del 19/07/2019 dell'importo 
di € 497,48 oltre IV A; 
6.DI IMPUTARE la somma complessiva di € 606,93 sul cap. 48 bil. 2017, denominato "manutenzione 
autostrade e impianti" con impegno n. 743 del 03/04/17 dell'Ente utilizzando come da Decreto Dirigenziale 
127/DATE del 03/04/2017; 
7.DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento della Fattura n. 
104/FE del 19/07/2019 a favore della ditta CONSORZIO STABILE F2B con sede in via Giacomo Trevis n. 88 - 
00147 ROMA P.IV A 1330747100 sul codice IBAN: IT17U0538716500000002316900; 
8.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e 
le verifiche di propria competenza. 

ILRUP Il Dirigente 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail caslalautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infolalautostradesiciliane.it 


